
DECRETO Nº 029/2025 
   De 03 de janeiro de 2025  

“Designa Agente de Contratação e 

Equipe de Apoio para conduzir os atos 

das licitações e contratações municipais 

derivadas da Lei nº 14.133/2021.”  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA: 

Art. 1° - Designar a servidora SILMARA DE JESUS FRANÇA ALVES, matrícula 

2025006 e o servidor GERONIMO PENALVA SANTOS FARIAS, matrícula 20180001 

para exercerem a função de AGENTES DE CONTRATAÇÃO da CÂMARA 

MUNICIPAL DE ESPLANADA, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações 

deste Poder Legislativo derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Art. 2° - Ficam designadas as Servidoras Municipais abaixo relacionadas para integrarem 

a equipe de apoio: 

I – ALZENIA FIRMINO ALVES – Matrícula 2008007 

II – LAIANE DOS SANTOS SOUZA KAMPHORST - Matrícula 2008012 

Art. 3° - Integram o rol de atribuições dos Agentes de Contratação e dos Pregoeiros a 

tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do 

procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação, incluindo a solicitação de emissão de pareceres 

técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 

Art. 4° - Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidades de licitação, 

também, o agente de contratação será responsável por impulsionar, conduzir e executar os 

respectivos processos em todas as suas fases. 

Art. 5° - O presente decreto entra em vigor no dia 03 de janeiro de 2025, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, em 03 de janeiro de 2025. 

Boaventura dos Santos Filho 

Presidente 

E S T A D O D A B A H I A 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
Rua Armando Costa Tourinho, s/n  -  CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

Esplanada / BA | 09/01/2025 


